
Preciosan (H-35) venekatos, lautarakenteinen

Päätin tehdä Preciosalle suojakatoksen lautakaaria käyttäen. Käytin 6 m:n tasasärmäistä, K-raudasta
ostettua lautaa 22x100, väliin 50x100x150 palikoita 5 kpl per kaaren puolikas. Kaaren yläpäässä 0,5
m:n 50x100 pattingin pätkä ja alapäähän 100 mm pidempi painekyllästetty pätkä. Suojamateriaalina
käytin EVA-kelmua, kummallekin puolelle oma kelmu.

Perustuksiin 6 m:n 100x100 painekyllästettyä lankkua pilariharkkojen päälle.

Näillä perustarpeilla syntyi pinta-alaltaan 3,9x11,7m ja noin 5,3 m korkea katos.

Apuvoimia vaadittiin kaarien pystytykseen, vaakatukien ja Eva-kelmun asennukseen. Muut tekemiset
onnistuivat yksin puristimia apuna käyttäen. Henkilönostinta tarvitsin päätyjen viimeistelyssä.

Rakentaminen onnistuu hyvin pitkälle yksin, mutta lisäkädet nopeuttavat työvaiheita. Arvioin, että
katoksen rakentamiseen vaadittu aika ainakin puolittuu. Erityisesti puristimien käyttö hidastaa
tekemistä.

Tekemäni rakenteelliset ratkaisut eivät perustuneet tietoon vaan pikemminkin mutu -tuntumaan.
Aika näyttää katoksen kestävyyden.

Rakennustarvikkeet maksoivat n. 1250 € ja Eva-kelmu 350 €. Työtunneista en pitänyt kirjaa, mutta
arvioin, että noin 150-170 h.

Alla työhön tarvittavat työkalut:

-Käsisirkkeli, katkaisusirkkeli, akkuväännin, puukkosaha ja kulmahiomakone

-Vatupassi, suorakulma, linjalanka, vasara, leka, lapio, mitta, puristimia ja nitoja

-Henkilönostin
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1. Perustukset

Katoksen maapohja oli sen verran kalteva, joten päädyin käyttämään pilariharkkoja lankkujen alla.
Harkot kaivoin maahan sillä periaatteella, että korkeimmasta kohdasta lankun ja maan väliin jäin



pieni rako ja ”vatupassiin”. Junttasin 12 mm harkkoteräkset, pituus 1 m, viistosti sepelitäyttömaahan
harkon reiästä.

Kun harkot oli kaivettu, laitoin lankut päälle ja porasin 12 mm reiät harkkojen reikien kohdalle
harkkoteräksille. Sitten valuhommiin, reikiin betonia, lankku päälle ja reiistä taivutetut harkkoteräs
pätkät valuun. Olin taivuttanut teräksen pään noin 60 asteen kulmaa. Betonin kuivumisen jälkeen
”kiristin” lankun kiinni pilariharkkoon nuijimalla taivutettu teräksen pää lankun suuntaiseksi.



Tämmöinen tuli. 2 kpl 6 m:n lankkua 7 pilariharkon päällä per sivu. Maastosta johtuen muutamassa
kohtaa 2 harkko päällekkäin. Kuvassa vielä ”kiristys” tekemättä.



2. Kaaret

Tässä taivutettu kaaren puolikas mökin varaston terassille rakennutetussa jigissä. Pakotustukia
käytin 4 kappaletta. Alaosasta pyrin tekemään mahdollisimman suoraa ulkopuolelle sijoitetuilla tuilla
2 kpl. Sisätuen sijainti pikkaisen yli puolilaudan mitan, mitä pidemmälle tuki viedään sen
voimakkaampi ylä taivutuksesta tulee ja lautojen katkeamisriski kasvaa. Lauta taipuu paremmin, kun
laudan sydänpuoli on sisäpuolella. Taivutin lautoja pikkasen yli tavoite leveyden, koska kaari
palautuu jonkin verran jigista poistettaessa. Lautojen välissä olevat palikat sijoitin mutu tuntumalta
ja merkitsin sijainnit alustaan, jotta kaikissa kaarissa ne olisivat samassa paikassa. Laudat kiinnitin
puupalikoihin ruuveilla sekä suorilla osuuksilla nauloilla alapäästä alkaen.



Kuten kuvasta nähdään, niin sisimmäisestä laudasta tulee pikkaisen pidempi. Jos lautojen
kiinnityksen joustavat niin kaari palautuu enemmän. Tämän takia käytin apuna puristimia sekä ala- ja
yläpään osalle laitoin 8 mm lukkopultit varmistamaan kiinnitystä. Lopuksi sahasin päät kohtisuoraan
maahan nähden. Siinä se sitten oli kaaren puolikas.

.



Kaarien yläpäähän vesivaneri (12mm ) kolmiot, kiinnitetty 10 mm lukkopulteilla. Rakensin
parkkipaikalle lautakehikon, jonka äärimitat vastasivat tulevan katoksen leveyttä ja korkeutta. Sovitin
puolikaaret toisiinsa, tein pieniä korjaus sahauksia tarpeen mukaan sekä merkitsin kaariparit. Näin
sain tarvittavat kulmatiedot kolmioiden sahaamiseen. Pulttasin vanerikolmion kaareen, jätin toisen
kaariosan liittämiset sekä poraamiset paikan päällä tehtäväksi.

Kaarista en saanut täysin samanlaisia. Mielestäni kuitenkin käyttötarkoitukseen nähden riittävän
samanlaisia.



4. Harjalaudat

Tein harjalaudat 22x100 laudoista harjan mukaiseen viistouteen ja päällystin ne kattohuovalle, jota
oli jäänyt kattoremontista. Kiinnitin laudat sopivaan viistouteen sisäpuolelle asennetuilla
puupalikoilla huomioiden kaarien kohdat. Laitoin huopaa lautojen suojaksi, suoja tuli noin 50 mm yli
laudan leveyden, tällöin suojaa myös harjalaudan ja Eva-kalvolaudan sauman, toivottavasti.

Logistiikka!!! Tästä voidaan olla monta mieltä, mutta tavara liikkui.



5. Kaarien kokoaminen

Sovitin merkityt puolikaaret perustusten päälle kuvan mukaisesti. Kaaret ovat melko joustavia, joten
alapää voi olla yhdistämisvaiheessa pikkaisen leveämpi. Kaaret liitin toisiinsa vesivanerikolmion
avulla sekä laitoin lisätuet molemmin puolin kaaria lautojen välissä olevan palikan kohdalla. Niiden
kiinnitys 10 mm lukkopulteilla.



6. Kaarien pystytys

Tein 9 kaarta 11,7 metrin perustuksille. Kaaren alapää kiinnitettiin vahvistetuilla kulmakiinnikkeillä.
Kiinnikkeet asensin molemmin puolin, kiinnitys perustuksiin palkkinauloilla ja kaariin 8 mm
läpipultilla. Kaarien etäisyyksissä syytä huomioida sivuille tulevien lautojen sekä harjalautojen
jatkopaikat. Lautojen jatkamisen tukilauta kun on metrin luokkaa eikä se voi osua kaaren kohdalle.

Kaarien pystytystä:

 Asensin perustuksiin kaaren toisen kulmakiinnikkeet paikoilleen. Tein metrin kokoisen
suorakolmion, joka kiinnitettiin perustuksiin kulmakiinnikkeen kohdalle kaaren tueksi. Kaaren
pystyyn nostamiseen tarvitaan kaksi henkilöä, molemmissa sivuissa yksi henkilö.  Kaari nostettiin
pystyyn kulmakiinnikettä sekä suorakulmaa tukena käyttäen. Kun kaari oli pystyssä suorakolmiota
vasteen niin puristimella kaaren lukitus suorakolmioon, jonka jälkeen asennettiin vapaana olevalle
kaaren puolelle puuttuva kulmakiinnike ja laitettiin lukkopultti paikoilleen.  (Lukkopultin vaatiman
reiän olin porannut jo aikaisemmin.) Vielä vatupassilla suoruus tarkastele ja sen jälkeen sivutuella
lukitus asentoonsa. Tämän jälkeen samat toimenpiteet suorakulman varassa olevan kaaren
alaosaan. Näin pystytimme kaikki kaaret sivutukien varaan.



7. Vaakatuet

Vaakatuet tein 2x 6000x22x100 laudoista. Laudat liitettiin ennen paikoilleen laittoa toisiinsa päittäin
käyttäen liitospalaa.  Käytin noin 900 mm pitkää liitospalaa, joka kiinnitettiin lautoihin naulaamalla.
Lautojen päät pyöristin. Kaarien päihin ja keskialueelle laitoin asennusta helpottavat ruuvit, joiden
päälle laudat nostettiin ja ne kiinnitettiin kaarien palikkoihin 5x70 ruuvein. Rakentamisjärjestys
alhaalta ylös, tällöin mahdollisuus käyttää asennettuja lautoja tikapuina.

Lopuksi nostimme harjalaudat kahdessa osassa paikoilleen, jatkon teko ja kiinnitys 5x70 ruuveilla
ulkopuolelta kaariin, huovan ja ruuvinkannan väliin palanen vesivaneria.

Työskentelyä omalla vastuulla.



8. Eva-kelmu

Hankin suojaksi EVA-kasvihuonekelmua yhden ”pakan”, siinä oli 25 metriä 6,5 leveää kelmua, josta
puolittamalla sain mukavasti suojan molempiin sivuihin.

Tein vaakatuen, johon nitojalla kiinnitin kelmun, pyöräytin parikierrosta kelmua laudan ympäri ja
kiinnitin laudan tiiviisti harjalaudan kylkeen yläkautta 5x70 ruuvein yläkautta. Välissä vesivanerin
pala. Vapaana olevan kelmun pudotus alas ja alapäässä vastaavat toimenpiteet kelmun
kiinnityksessä. (Tähän pyöritys ratkaisuun en ole tyytyväinen, koska vaakatukien liitospala aiheuttaa
kelmussa pituuden muutosta, mikä taas aiheuttaa hankaluuksia kiristämisessä.). Lopuksi vielä eva-
kelmun kiristys, alavaakatuki paikoilleen, kiristysliinan koukku laudan taakse ja kiristystä. Kun sopiva
kireys niin laudan kiinnitys kaariin ulkokautta 5x70 ruuveilla, vaneripala väliin. Kiristämiset aloitin
keskeltä laitoihin päin kaariväli kerrallaan. Pari kiristysliinaa sekä puristimet, joilla pidin laudan
suorassa kiristyksen aikana.

Jätin kelmun ja maan väliin tuuletusrako vajaan metrin.



8. Pääty

Toiseen päätyyn lisäsin yhden vaakatuen sekä puuristikon kaarien sisäpuolelle. Ristikon kiinnitin
kaariin kulmakiinnikkeillä, kiinnitys kaareen ruuvattavilla palkkinauloilla ja läpipultti 8 mm
ristikkopuuhun. Päädyn suojasin vanhalla pressun palalla, jonka kiinnitin kaariin ja tukiin vesivanerin
paloilla. Vesivaneri kiinnitettiin kaariin ruuvaamalla. Vesivanerisuikaleet, sahasin 6 mm vanerista 40
mm leveitä suikaleita, sahaus levyn leveyssuuntaan.

Lisäsin vielä sivuille ristikkotuet 2 kpl/sivu.



9. Maston kannakkeet

Vielä toiselle sivulle mastolle kannatukset joka toiseen kaareen.

Masto paikoillaan

Päätyristikon kiinnityskaareen. Kestääköhän???



9. Valmis

Preciosa venekatoksessa. Valmista tuli.


